
 
H O T Ă R Â R E 

cu privire la organizarea și funcționarea  

Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor 

  

În temeiul art.7 lit.b) și e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), art.14 alin.(1) și art.15 alin.(1) din 

Legea nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare şi al Legii 

nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2008, nr.230-232, art.840), cu modificările ulterioare, Guvernul  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se reorganizează Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea 

Pieței, prin transformare, în Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor, autoritate administrativă din subordinea 

Ministerului Economiei. 

2. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor este succesor de drepturi și obligații al Agenției pentru Protecția 

Consumatorilor și Supravegherea Pieței. 

3. Se stabilește efectivul-limită al Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor în număr de  63 de unități cu un fond 

anual de retribuire a muncii conform legislației în vigoare. 

4. Modificarea sau încetarea raporturilor de serviciu ale personalului se efectuează 

după avizarea şi înregistrarea de către Cancelaria de Stat a statului de personal al 

Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor. 

Disponibilizarea personalului, ca urmare a reorganizării, în cazul imposibilității 

transferului acestuia, se va efectua în conformitate cu Legea nr.158/2008 privind funcția 

publică și statutul funcționarului public și cu legislația muncii. 

5. Până la numirea în funcție a șefului Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, în condițiile legii, împuternicirile de 

conducere ale Inspectoratului  vor fi exercitate în continuare de către persoana desemnată 

de Ministerul Economiei, cu dreptul de a întreprinde toate măsurile necesare pentru 

realizarea procesului de reorganizare în conformitate cu prevederile legislației. 

6. Patrimoniul Agenției pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea  Pieței se 

va transmite Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de 

transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.901/2015. 

7. Se aprobă: 

1) Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Inspectoratului de Stat 

pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, conform 

anexei nr.1;  

file:///E:/DESKTOP/reorganizare%20APCSP/TEXT=LPLP20170707136
file:///E:/DESKTOP/reorganizare%20APCSP/TEXT=LPLP2012050498
file:///E:/DESKTOP/reorganizare%20APCSP/TEXT=LPLP20080704158
file:///E:/DESKTOP/reorganizare%20APCSP/TEXT=LPLP20080704158
lex:LPLP20080704158
lex:HGHG20151231901
lex:HGHG20151231901


2) Structura organizatorică a Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, conform anexei nr.2; 

3) Organigrama Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor, conform anexei nr.3; 

4) Modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului, conform anexei 

nr.4; 

8. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor în termen de 10 zile va aproba statul de personal și îl va prezenta spre 

avizare Cancelariei de Stat. 

9. În termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Inspectoratul 

de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor va 

solicita Agenției Servicii Publice efectuarea înregistrărilor și a modificărilor necesare în 

registrele de stat în conformitate cu legislația. 

10. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr.1089/2017 cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea Pieței (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.440, art. 1213). 

11. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 

Economiei. 

12. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

PRIM-MINISTRU 
 

Contrasemnează:     
  

Ministrul economiei                                                                  Sergiu GAIBU 
 

Ministrul finanțelor                                                 Dumitru BUDIANSCHI   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr.1  

la Hotărîrea Guvernului  

nr__/2022 

  

REGULAMENT  

cu privire la organizarea şi funcționarea  

Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor  

  

 

I. DISPOZIŢII GENERALE 

1. Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Inspectoratului de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor  (în continuare – 

Regulament) reglementează misiunea, domeniile de activitate, funcțiile și drepturile 

Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor (în continuare – Inspectorat), precum și modul de organizare a activității 

acestuia.  

2. Inspectoratul este autoritate administrativă subordonată Ministerului Economiei, 

responsabilă de implementarea politicii statului în domeniile de activitate ce îi sunt 

încredințate.  

3. Inspectoratul este persoană juridică de drept public, dispune de ștampilă cu Stema de 

Stat a Republicii Moldova, de conturi trezoreriale, de mijloace financiare și materiale, 

precum și de alte atribute specifice autorităților publice, stabilite în legislație. Sediul 

Inspectoratului este în mun. Chișinău.  

4. Finanțarea și asigurarea tehnico-materială a Inspectoratului se efectuează din contul 

bugetului de stat și a altor mijloace neinterzise de lege.  

5. În cadrul Inspectoratului se constituie Consiliul de soluționare a disputelor, conform 

prevederilor art.30 alin.(5) din Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității 

de întreprinzător, componența și regulamentul de activitate ale acestuia fiind aprobate de 

către directorul Inspectoratului.  

6. La realizarea activităților de control, inspectorii vor utiliza sisteme video de 

supraveghere portabile.  Înregistrările fixate de  sistemul de supraveghere portabil în timpul 

controlului de stat sunt utilizate în conformitate cu legislația cu privire la prelucrarea 

datelor cu caracter personal.  

7. În activitatea sa, Inspectoratul se conduce de Constituția și legile Republicii Moldova, 

decretele Președintelui Republicii Moldova, ordonanțele, hotărârile și dispozițiile 

Guvernului, alte acte normative, tratatele internaționale la care Republica Moldova este 

parte, ordinele ministrului economiei, precum și de prezentul Regulament.  

  

II. MISIUNEA, DOMENIILE DE ACTIVITATE,  

FUNCŢIILE ŞI DREPTURILE INSPECTORATULUI 

 

8. Inspectoratul are misiunea de a asigura implementarea politicii statului, exercitarea 

activităților de supraveghere a pieței și controlul de stat în domeniile de competență, în 

modul stabilit şi în limitele prevăzute de cadrul normativ.  

file:///E:/DESKTOP/reorganizare%20APCSP/TEXT=LPLP20120608131


 

9. Inspectoratul realizează funcțiile stabilite de prezentul Regulament în următoarele 

domenii: 

1) supravegherea pieței privind produsele nealimentare; 

2) conformitatea serviciilor (inclusiv turistice); 

3) protecția consumatorilor; 

4) metrologie și produse preambalate;  

5) controlul de stat al activităților în domeniul jocurilor de noroc; 

6) respectarea condițiilor de licențiere conform domeniului de competență. 

 

10. Funcțiile de bază ale Inspectoratului sunt: 

1) în domeniul supravegherii pieței privind produsele nealimentare  

a) funcțiile stabilite în art.7 alin.(4) din Legea nr.7/ 2016 privind supravegherea pieţei 

în ceea ce ține de comercializarea produselor nealimentare;  

b) efectuarea controlului respectării cerințelor privind siguranța produselor 

nealimentare, introduse sau puse la dispoziție pe piață destinate consumatorilor, în 

conformitate cu prevederile Legii nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității 

de întreprinzător; 

2) în domeniul conformității serviciilor (inclusiv turistice); 

a) efectuarea controlului de stat privind conformitatea serviciilor în limitele 

prevederilor Legii nr.131/2021; 

b) exercitarea controlul calității serviciilor turistice prestate în temeiul Legii 

nr.352/2006 cu privire la organizarea și desfășurarea activității turistice în Republica 

Moldova.  

3) în domeniul protecției consumatorilor: 

a) funcțiile stabilite în art.27 alin.(3) din Legea nr.105/2003 privind protecția 

consumatorilor;  

b) funcțiile stabilite în art.5 alin.(3) din Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul 

interior;  

c) funcțiile stabilite de Legea nr.461 din 30/2001 privind piața produselor petroliere; 

d) constatarea clauzelor abuzive în contractele încheiate cu consumatorii; 

e) efectuarea controlului utilizării ilegale a mărcilor; 

4) în domeniul metrologiei: 

a) efectuarea supravegherii metrologice în conformitate cu art.5 alin.(8) din Legea 

metrologiei nr.19/2016;  

5) în domeniul controlului de stat al activităților în domeniul jocurilor de noroc: 

a) efectuarea  controlului de stat în domeniul jocurilor de noroc în conformitate cu 

Legea nr. 291/ 2016 cu privire la organizarea și desfășurarea jocurilor de noroc. 

6) în domeniul respectării condițiilor de licențiere conform domeniului de 

competență:  

a) funcțiile stabilite de Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității 

de întreprinzător. 

 

lex:LPLP201602267
lex:LPLP20120608131
lex:LPLP20030313105
lex:LPLP20100923231
lex:LPLP2016030419
lex:LPLP2016030419


11. În exercitarea atribuțiilor, Inspectoratul dispune de următoarele drepturi: 

1) să colaboreze cu autoritățile publice, organele abilitate cu funcții de control, 

organizațiile necomerciale, organizațiile internaționale; 

2) să constate contravenții, să întocmească procese-verbale cu privire la contravenții 

şi să aplice sancțiuni potrivit Codului contravențional al Republicii Moldova;  

3) să elibereze prescripții și să aplice sancțiuni în temeiul procesului-verbal de 

control, conform prevederilor Legii nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității 

de întreprinzător;  

4) să aplice măsuri restrictive în conformitate cu Legea nr.7/2016 privind 

supravegherea pieței în ceea ce privește comercializarea produselor nealimentare;  

5) să solicite și să primească, în condițiile legii și în scopul exercitării atribuțiilor sale, 

informații de la autoritățile publice centrale, autoritățile administrației publice locale, 

organizații și instituții, agenți economici care activează în domenii ce țin de competența sa;  

6) să beneficieze de acces la bazele de date oficiale publice în domeniul informației 

statistice, financiare, fiscale, economice, juridice, metrologice etc. conform procedurii 

stipulate în Legea nr.71/2007 cu privire la registre; 

7) să sesizeze autoritățile competente referitor la produsele, serviciile, mijloacele de 

măsurare neconforme depistate în cadrul activităților de supraveghere a pieței;  

8) să organizeze și să efectueze vizite de consultanță în vederea familiarizării 

agenților economici și consumatorilor cu cerințele actelor normative ce țin de protecția 

consumatorilor. 

9) să posede, să utilizeze şi să administreze patrimoniul în conformitate cu scopurile 

de activitate ale Inspectoratului şi prevederile cadrului normativ; 

10) să recepționeze asistență tehnică şi financiară de la partenerii de dezvoltare şi din 

alte surse neinterzise de cadrul normativ şi să o utilizeze în scopul realizării funcțiilor sale, 

conform prevederilor legislației în vigoare; 

11) să sesizeze autoritatea de licențiere în cazul constatării cazurilor de 

comercializare a produselor falsificate (contrafăcute) şi/sau periculoase ori în cazul altor 

încălcări, în scopul suspendării sau retragerii licenței; 

12) să utilizeze  sisteme video de supraveghere portabile în cadrul activităților de 

control de stat. 

 
III. ORGANIZAREA ACTIVITĂŢII INSPECTORATULUI 

12. Inspectoratul este condus de  un șef, numit în funcție publică și eliberat sau destituit 

din funcția publică, în condițiile legii, de către ministrul economiei.  

13. Șeful Inspectoratului este asistat de un șef adjunct, numit în funcție publică și eliberat 

sau destituit din funcția publică de către ministrul economiei, în condițiile legislației, la 

propunerea șefului Inspectoratului. 

14. Nu poate fi numită în funcția de șef și de șef adjunct persoana în privința căreia există 

interdicția de a ocupa o funcție publică, ce derivă dintr-un act de constatare al Autorității 

Naționale de Integritate, și care în ultimii 5 ani, în cazierul privind integritatea profesională, 

are înscrieri cu privire la rezultatul negativ al testului de integritate profesională pentru 

file:///E:/DESKTOP/reorganizare%20APCSP/TEXT=LPLP20120608131
file:///E:/DESKTOP/reorganizare%20APCSP/TEXT=LPLP201602267
file:///E:/DESKTOP/reorganizare%20APCSP/TEXT=LPLP2007032271


încălcarea obligației prevăzute la art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea nr.325/2013 privind 

evaluarea integrității instituționale. 

15. Șeful Inspectoratului îndeplinește următoarele funcții:  

1) organizează și dirijează activitatea Inspectoratului; 

2) poartă răspundere personală, în fața ministrului, pentru realizarea misiunii și 

îndeplinirea funcțiilor Inspectoratului;  

3) organizează și implementează sistemul de control intern managerial şi poartă 

răspundere managerială pentru administrarea bugetului Inspectoratului și a patrimoniului 

public aflat în gestiune;  

4) asigură funcționalitatea Consiliului de soluționare a disputelor; 

5) stabilește atribuțiile șefului adjunct și ale conducătorilor subdiviziunilor structurale 

ale Inspectoratului; 

6) semnează actele referitoare la probleme din domeniile de competență ale 

Inspectoratului;  

7) numește în funcții publice, modifică, suspendă și încetează raporturile de serviciu 

ale funcționarilor publici din Inspectorat, în condițiile Legii nr.158/2008 cu privire la 

funcția publică și statutul funcționarului public; 

8) angajează și eliberează din funcție personalul contractual în condițiile legislației 

muncii; 

9) conferă grade de calificare funcționarilor publici, acordă stimulări și aplică 

sancțiuni disciplinare personalului Inspectoratului, în condițiile legii; 

10) aprobă sau modifică statul de personal și schema de încadrare ale Inspectoratului 

în limitele fondului de retribuire a muncii și ale structurii și efectivului-limită stabilite de 

Guvern; 

11) aprobă regulamentele și planurile anuale de activitate ale subdiviziunilor interne 

ale Inspectoratului; 

12) emite ordine și dispoziții executorii pentru angajații Inspectoratului și verifică 

executarea acestora; 

13) exercită alte funcții în conformitate cu prevederile actelor normative speciale ce 

reglementează relațiile în subdomeniile sau în sferele de activitate.  

16. În lipsa șefului Inspectoratului, atribuțiile acestuia le exercită șeful adjunct. 

17. Atribuțiile angajaților Inspectoratului se stabilesc în regulamentele subdiviziunilor, 

precum și în fișele de post. 

18. Șeful, șeful adjunct, șefii subdiviziunilor structurale, în limitele împuternicirilor 

acordate, poartă răspundere pentru deciziile luate și pentru activitatea subdiviziunii.  

19. Dreptul la prima semnătură pe toate actele Inspectoratului îl are șeful Inspectoratului.  

20. În lipsa acestuia, dreptul la semnătură îi revine șefului adjunct.  

 21. Unele acte ale Inspectoratului pot fi semnate de alte persoane cu funcții de răspundere, 

abilitate cu acest drept prin ordinul șefului Inspectoratului. 

lex:LPLP20131223325


22. Persoanele învestite cu dreptul de semnătură poartă răspundere personală pentru 

legalitatea, veridicitatea și corectitudinea documentului semnat. 

23. Inspectoratul colaborează cu ministerele, alte autorități ale administrației publice 

centrale și locale. 

24. În condițiile Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului 

public, personalul Inspectoratului trebuie să dețină studiile necesare prevăzute pentru 

funcția publică respectivă. La ocuparea funcției publice candidatul trebuie să întrunească 

cerințele stabilite de Inspectorat în fișele de post precum și cerințele specifice minime 

pentru ocuparea respectivei funcții, stabilite în Clasificatorul unic al funcțiilor publice, 

aprobat prin Legea nr.155/2011.  

Inspectoratul poate stabili și alte cerințe specifice care se referă la specialitatea studiilor, 

cunoștințe, abilități profesionale și atitudini/comportamente necesare pentru exercitarea 

eficientă a funcției publice, acestea fiind stipulate în fișa postului aferentă funcției publice. 

25. Raporturile de serviciu ale personalului Inspectoratului sunt reglementate de Legea 

nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar și Legea nr.158/2008 

cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, iar în partea în care nu sunt 

prevăzute de acestea, se aplică prevederile Codului muncii al Republicii Moldova 

nr.154/2003 și alte acte normative. 

 
  

  

lex:LPLP20110721155


Anexa nr.2  

la Hotărîrea Guvernului  

nr……din …..2022 

  

STRUCTURA 

Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare  

și Protecția Consumatorilor 

  

Conducerea  

Consiliul de soluționare al disputelor 

Direcția protecția drepturilor consumatorilor 

Secția control servicii 

Direcția informarea consumatorilor și mediul de afaceri 

Direcția supravegherea pieței  

Direcția supravegherea metrologică 

Serviciul control produse petroliere 

Direcția planificare, coordonare și monitorizare 

Secția planificare și monitorizare a activităților 

Serviciul cooperare instituțională 

Secția juridică 

Direcția management instituțional 

Serviciul financiar-administrativ 

Serviciul resurse umane 

Serviciul comunicare cu mass-media 

Serviciul managementul documentelor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.3  

la Hotărârea Guvernului  

nr...... din ……2022 

  

ORGANIGRAMA  
Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare  

și Protecția Consumatorilor 
 

Șef Inspectorat

Direcția planificare, 
coordonare și 
monitorizare

Secția planificare și 
monitorizare a 

activităților

Serviciul cooperare 
instituțională

Direcția management 
instituțional

Serviciul resurse umane

Serviciul comunicare cu mass-
media

Serviciul financiar-administrativ

Serviciul managementul 
documentelor

Secția Juridică
Direcția informarea 

consumatorilor și 
mediul de afaceri

Call-centru

Șef adjunct Inspectorat

Direcția protecția 
drepturilor 

consumatorilor

Secția control servicii

Direcția 
supravegherea 

metrologică

Serviciul control 
produse petroliere

Direcția 
supravegherea pieței

Consiliul de soluționare a 
disputelor



Anexa nr.4  

la Hotărîrea Guvernului  

nr...... din ……2022 

  

 

 

MODIFICĂRILE 

ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului 

 
1. La pct. 26 din Reglementarea tehnică „Cerințe de randament pentru cazanele noi de apă 

caldă cu combustie lichidă și gazoasă, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.428/2009 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.115-117, art.491), cuvintele „sînt Agenția pentru Protecția 

Consumatorilor și Supravegherea Pieței” se substituie cu cuvintele „este Inspectoratul de Stat 

pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor” 

2. În tot textul anexei la Hotărârea Guvernului nr.644/2010 cu privire la desemnarea 

autorităților competente abilitate cu atribuții și responsabilități referitoare la produsele cu denumiri 

de origine și indicații geografice și la specialitățile tradiționale garantate și a autorităților 

competente responsabile de controalele oficiale privind conformitatea acestor produse, (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.129-130, art.729), cu modificările ulterioare, cuvintele 

„Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea Pieței” se substituie cu cuvintele 

„Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor”. 

3. La pct.3 din Hotărîrea Guvernului nr.966/2010 „Pentru aprobarea Regulamentului privind 

modul de indicare a prețurilor produselor oferite consumatorilor spre comercializare” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.206-209, art.1076), cu modificările ulterioare, cuvintele 

„Agenției pentru Protecţia Consumatorilor şi Supravegherea Pieţei” se substituie prin cuvintele 

„Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor”. 

4. La pct. 22 și 24 din Regulamentul cu privire la biocombustibilul solid, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr.1070/2013, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.315-319, 

art.1179), cuvintele „Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea Pieței” se 

substituie cu cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor”.  

5. La pct. 2 din anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.199/2014 „Cu privire la aprobarea 

Strategiei de alimentare cu apă și sanitație (2014-2030)” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr.72-77, art.222), cuvintele „Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea 

Pieței” se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor”. 

6. În tot textul Reglementării tehnice privind aparatele de cântărit neautomate, aprobată prin 

Hotărîrea Guvernului nr.267/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.92-98, 

art.296 din 08.04.2014), cu modificările ulterioare, cuvintele „Agenția pentru Protecția 

Consumatorilor și Supravegherea Pieței” se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor”. 

7. Regulamentul general de metrologie legală de stabilire a cerințelor privind sticlele utilizate 

ca recipient de măsură, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.881/2014 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr.325-332, art.949), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

lex:HGHG20101018966
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=355242


1) la pct.11, cuvintele „Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea Pieței” se 

substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor”; 

2) la pct.12, cuvintele „Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea Pieței” se 

substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor”; 

8. Anexa nr.1 la Regulamentul general de metrologie legală de stabilire a normelor privind 

cantităţile nominale ale produselor preambalate, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.907/2014 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.333-338, art.975), cu modificările ulterioare, 

se modifică după cum urmează: 

1) la pct.14, cuvintele „Agenţiei pentru Protecţia Consumatorilor şi Supravegherea Pieţei” se 

substituie prin cuvintele „Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor”; 

2) la pct.17, cuvintele „Agenţia pentru Protecția Consumatorilor şi Supravegherea Pieţei” se 

substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor”; 

3) la punctele 17 şi 19, sigla „APCSP” se substituie prin sigla „ISSPNPC”.  

9. În tot textul anexelor la Hotărîrea Guvernului nr.1003/2014 „Pentru aprobarea 

regulamentelor privind cerințele de etichetare energetică a unor produse cu impact energetic” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.386-396, art.1100), cu modificările ulterioare, 

cuvintele „Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea Pieţei” la orice caz 

gramatical, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor”, la cazul gramatical corespunzător. 

10. În tot textul Reglementării tehnice privind punerea la dispoziţie pe piaţă a mijloacelor de 

măsurare, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.408/2015 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2015, nr.177-184, art.471), cu modificările ulterioare, precum şi al anexei nr.2, cuvintele 

„Agenția pentru Protecția Consumatorilor şi Supravegherea Pieţei”, la orice caz gramatical, se 

substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor”, la cazul gramatical corespunzător. 

11. În tot textul Reglementării tehnice „Pentru punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor 

electrice destinate utilizării în cadrul unor anumite limite de tensiune”, aprobată prin Hotărîrea 

Guvernului nr.745/2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.297-300, art.838), 

precum şi al anexei nr.2, cuvintele „Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor şi Supravegherea 

Pieţei”, la orice caz gramatical, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor” la cazul gramatical 

corespunzător”.  

12. În tot textul Reglementării tehnice „Compatibilitatea electromagnetică a echipamentelor”, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.807/2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, 

nr.306-310, art.901), precum şi al anexelor nr.2 şi 3, cuvintele „Agenția pentru Protecția 

Consumatorilor şi Supravegherea Pieței”, la orice caz gramatical, se substituie prin cuvintele 

„Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor” 

la cazul gramatical corespunzător. 

 13. În tot textul Reglementării tehnice privind siguranța jucăriilor, aprobată prin Hotărîrea 

Guvernului nr.808/2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.306-310, art.902), 

precum şi al anexei nr.6, cuvintele „Agenția pentru Protecţia Consumatorilor şi Supravegherea 

Pieței”, la orice caz gramatical, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor” la cazul gramatical 

corespunzător. 

lex:HGHG20141104907
lex:HGHG201412101003
lex:HGHG20150616408
lex:HGHG20151026745
lex:HGHG20151026745
lex:HGHG20151029807
lex:HGHG20151029808
lex:HGHG20151029808


14. La pct. 6 din Reglementarea tehnică privind punerea la dispoziție pe piață a brichetelor 

care prezintă caracteristici de siguranță pentru copii și interzicerea introducerii pe piață a 

brichetelor fantezie, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.37/2016 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2016, nr. 25-30, art.44), cuvintele „Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor 

şi Supravegherea Pieţei”, la orice caz gramatical, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat 

pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor” la cazul gramatical 

corespunzător. 

15. În anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.964/2016 „Cu privire la Consiliul coordonator 

pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței” (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova,2016, nr.265-276, art.1047), cuvintele „Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor şi 

Supravegherea Pieţei”, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor”. 

16. La pct. 2 din Hotărîrea Guvernului nr.1116/2016 „Pentru aprobarea Regulamentului de 

funcționare a Sistemului de schimb rapid de informații privind produsele periculoase” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.353-354, art.1207), cuvintele „Agenția pentru Protecția 

Consumatorilor şi Supravegherea Pieţei”, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor”. 

17. La pct. 3 al Reglementării tehnice privind imitațiile de produse alimentare care prezintă 

risc de a pune în pericol sănătatea sau siguranța consumatorilor, aprobată prin Hotărîrea Guvernului 

nr.1246/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.405-414, art. 1355), cuvintele 

„Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor şi Supravegherea Pieţei”, se substituie prin cuvintele 

„Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor”. 

18. La pct. 34 al Reglementării tehnice „Aparate consumatoare de combustibili gazoși”, 

aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.1329/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, 

nr.441-451, art.1417), cuvintele „Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor şi Supravegherea 

Pieţei”, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor”. 

19. În tot textul Hotărîrii Guvernului nr.721/2020 cu privire la Platforma informaţională în 

domeniul protecţiei drepturilor de proprietate intelectuală (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2020, nr.272-277, art.885), cuvintele „Agenția pentru Protecţia Consumatorilor şi 

Supravegherea Pieței”, la orice caz gramatical, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat 

pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor” la cazul gramatical 

corespunzător. 

20. În poziția a doua din anexa nr.2 la Metodologia de stabilire a obiectivelor și indicatorilor 

de performanță a organelor de control de stat asupra activității de întreprinzător, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr.355/2020, cuvintele „Agenţia pentru Protecția Consumatorilor şi 

Supravegherea Pieţei”, se substituie prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor”. 

21. În anexa nr.4 la Hotărârea Guvernului nr.143/2021 cu privire la organizarea și 

funcționarea Ministerului Economiei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.206-208, 

art.341), cuvintele „Agenția pentru Protecția Consumatorilor și Supravegherea Pieței”, se substituie 

prin cuvintele „Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor”. 

 

 
 

http://lex.justice.md/md/362941/
http://lex.justice.md/md/366271/
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=367035
http://lex.justice.md/md/367712/
http://lex.justice.md/md/367712/
http://lex.justice.md/md/367962/

